
 

                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 БЕЛИЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 БЕЛОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03 ноября 2022 г.  № 61-п 

 
Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования «Беличанский  

сельсовет» Беловского района Курской области  

«Защита населения и территории от 

 чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и  безопасности людей  

на водных объектах» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным Законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года             
№ 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановлением Ад-
министрации Беличанского сельсовета Беловского района Курской области от 
01.08.2013 г. № 197 – п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области», принятой Кон-
цепцией реформирования бюджетного планирования Российской Федерации 
Администрация Беличанского сельсовета Беловского района Курской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  муниципального 
образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области 
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах». 

2. Признать утратившим силу следующее постановление: 
от 07.11.2019 г. № 73 – п «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-
ской области «Обеспечение пожарной безопасности и защита  населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций». 

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее 
мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться. 

4. Главному специалисту-эксперту – главному бухгалтеру 
Н.Н.Левшаковой предусмотреть при формировании местного бюджета на 2023 -
2027 годов ассигнования на реализацию Программы. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 



2 
 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу с 1 января 
2023 года. 
 
Глава Администрации 

Беличанского сельсовета 

Беловского района                                                                         С.Г.Ельников 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



3 
 

 
Утверждена 

Постановлением Администрации 

Беличанского сельсовета  
от 03.11.2022 г. № 61-п 

«Об утверждении муниципальной программы  
муниципального образования «Беличанский  

сельсовет» Беловского района Курской области  
«Защита населения и территории от 

 чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и  безопасности людей  
на водных объектах» 

 

Муниципальная программа муниципального 

 образования «Беличанский сельсовет» 

 Беловского района Курской области «Защита 

 населения и территории от  чрезвычайных  ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и  безопасности 

людей на водных объектах» 

 

Паспорт 

 муниципальной программы  
муниципального  образования «Беличанский  

сельсовет»  Беловского района Курской области 

«Защита  населения и территории от  чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и   

безопасности людей  на водных объектах» 

Ответственный ис-
полнитель Про-
граммы 

Администрация Беличанского сельсовета Беловского райо-
на Курской области 

Соисполнители  
Программы 

Отсутствуют 

Участники Про-
граммы 

Добровольная пожарная дружина Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области (далее – ДПД) 

Подпрограммы 
Программы 

Подпрограмма  «Обеспечение комплексной безопасности и 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, стабильности техно-
генной обстановки» муниципальной программы муници-
пального образования «Беличанский сельсовет» Беловского 
района Курской области «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах» 

Программно-
целевые инстру-
менты Программы 

 Отсутствуют 

Цели Программы обеспечение первичных мер пожарной безопасности, эф-
фективного предупреждения и ликвидации  пожаров в гра-
ницах населенных пунктов муниципального образования; 

 



4 
 

минимизация социального, экономического и экологического 
ущерба,  наносимого населению, экономике и природной 
среде муниципального образования от  пожаров; 
снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 
сокращение материальных потерь от пожаров; 
создание необходимых условий для обеспечения пожарной 
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 
сокращение времени реагирования Добровольной пожарной 
дружины на пожары; 
обеспечение необходимых условий для реализации полно-
мочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасно-
сти, защиты жизни и здоровья граждан, материальных цен-
ностей  от пожаров в границах муниципального образования 

Задачи Программы  разработка и реализация мероприятий, направленных на 
соблюдение правил пожарной безопасности населением и 
работниками учреждений социальной сферы; 
 организация работы по предупреждению и пресечению 
нарушений требований пожарной безопасности; 
 улучшение материально-технической базы Добровольной 
пожарной дружины муниципального образования; 
 обеспечение надлежащего состояния источников противо-
пожарного водоснабжения;  
участие граждан и организаций в добровольной пожарной 
охране, в т.ч. участие в борьбе с пожарами 

Целевые индика-
торы и показатели 
Программы 

количество выездов пожарных и спасательных подразделе-
ний на пожары; 
количество спасенных людей, и людей, которым оказана 
помощь при пожарах; 
количество профилактических мероприятий по предупре-
ждению пожаров; 
снижение количества пожаров 

Этапы  и сроки ре-
ализации Про-
граммы 

муниципальная Программа реализуется в 2023 – 2027  годы 
в один этап 

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
Программы 

объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприя-
тий муниципальной Программы за счет средств местного 
бюджета устанавливается и утверждается решением Со-
брания депутатов Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.  
Общий объем финансирования муниципальной программы 
за счет средств местного бюджета составит – 80 000 рублей, 
в т.ч. по годам: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 
2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

из них объем финансовых средств местного бюджета  на 
реализацию подпрограммы «Обеспечение комплексной без-
опасности и жизнедеятельности населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, стабильно-



5 
 

сти техногенной обстановки» муниципальной программы 
муниципального образования «Беличанский сельсовет» Бе-
ловского района Курской области «Защита населения и тер-
ритории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
составит –  80 000 рублей, в т.ч. по годам: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 
2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

 

Ожидаемые ре-
зультаты реализа-
ции Программы 

уменьшение количества пожаров на территории 
Беличанского сельсовета; 
повышение защищенности учреждений социальной сферы 
от пожаров; 
 выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде; 
снижение рисков возникновения пожаров; 
оснащение сил ДПД и нештатных аварийно-спасательных 
формирований необходимыми средствами пожаротушения; 
повышение готовности населения к действиям при возник-
новении пожаров; 
минимизация экономического ущерба от пожаров 

 
 I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы, основные проблемы в  
указанной сфере и прогноз ее развития 

 
Сферой реализации муниципальной программы является организация 

эффективной деятельности в области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования 
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области (далее – Бели-
чанский сельсовет). 

В соответствии со статьей 21 Федерального закона Российской Федера-
ции от 21.12.1994 г. № 69 – ФЗ  «О пожарной безопасности»  (с изменениями) 
меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий админи-
стративных образований разрабатываются и реализуются соответствующими 
органами государственной власти, органами местного самоуправления. 

Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в уста-
новленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению лю-
дей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 
организации пожаротушения (статья 1 Федерального закона № 69-ФЗ). 

К первичным мерам пожарной безопасности относятся: 
организация разработки и выполнения  целевых программ по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 
организация обучения населения мерам пожарной безопасности и про-

тивопожарная пропаганда: 
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о проис-

шедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению; 
- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности; 



6 
 

обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водо-
снабжения на объектах муниципальной собственности; 

обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке 
застройки территории муниципального образования и создание условий для вы-
зова противопожарной службы; 

своевременная очистка территории муниципального образования от го-
рючих отходов, мусора и сухой растительности; 

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной без-
опасности в жилых и общественных зданиях, находящихся в муниципальной 
собственности; 

утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противо-
пожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности 
(пользовании) граждан. 

 В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, 
социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными 
ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие 
жизни. Выполнение Программы направлено на обеспечение необходимых усло-
вий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населе-
ния. 

На территории муниципального образования «Беличанский сельсовет» 
Беловского района Курской области сохраняется высокий уровень возможности 
возникновения пожаров, но при этом их число на территории Беличанского 
сельсовета снижается. Это говорит, прежде всего, о высокой эффективности 
предупредительных мероприятий.  

Основными проблемами пожарной безопасности являются: 
низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений со-

циальной сферы от пожаров; 
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану; 
нарушение правил и техники безопасности, неосторожное обращение с 

огнем и умышленные поджоги; 
недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического 

оборудования и пожарного снаряжения (с учетом существующего уровня риска 
пожаров на территории муниципального образования). 

Ежегодно на территории муниципального образования происходит 
несколько пожаров. 

 К числу объективных причин, обуславливающих крайнюю 
напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует 
отнести  степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических 
возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая 
обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о 
пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения. 
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной 
опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению 
недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар 
представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные 
требования, и, как следствие, 60% пожаров происходит по причине 
неосторожного обращения с огнем. 

 Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, 
убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства 
противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение 
(инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в 



7 
 

экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, 
воспрепятствовать распространению огня. 

   Особую роль в предупреждении пожаров играет профилактика. 
Проведение разъяснительной информационной работы, направленной на 
повышение уровня противопожарной защиты территории муниципального 
образования, предотвращение гибели и травмирования людей на пожарах с 
применением различных форм наглядной агитации, изготовление и размещение 
панорамных щитов, изготовление плакатов и листовок  - позволит снизить 
количество пожаров и убытков от них, гибель и травмирование людей. 
Основной акцент в работе с населением необходимо сделать на детей, так как 
они более чутко воспринимают информацию о мерах предосторожности и о том, 
как нужно себя вести на пожаре. 

  В рамках муниципальной программы определены приоритеты и будут 
достигнуты цели по минимизации социального и экономического ущерба, нано-
симого населению, экономике и природной среде от  пожаров, обучению насе-
ления мерам пожарной безопасности. 

Реализация муниципальной  программы в полном объеме позволит: 
снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их послед-

ствия; 
повысить уровень безопасности населения от пожаров. 
В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенден-

ции, оказывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации 
муниципальной программы, на которые ответственный исполнитель и участники 
муниципальной программы не могут оказать непосредственного влияния. 

К данным факторам риска отнесены: 
риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы;  
природный риск, который может проявляться в экстремальных климати-

ческих явлениях;  
риск непредвиденных расходов, связанных с непрогнозируемым ростом 

цен на рынке продаж или другими непрогнозируемыми событиями. 
Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приве-

дет к увеличению числа пожаров и количества пострадавших людей.  
Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на 

ухудшение показателей, связанных с приобретением новой современной техни-
ки и оборудования и негативно повлиять на сроки и результаты реализации от-
дельных мероприятий муниципальной программы.  

В целях минимизации негативного влияния рисков,  управление рисками 
планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реали-
зации муниципальной программы в части перераспределения финансовых 
средств на выполнение приоритетных мероприятий. 

Исходя из перечисленного, проблемы пожарной безопасности необхо-
димо решать программными методами на муниципальном уровне. Целевой про-
граммный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопас-
ности, снизить количество пожаров,  материальный ущерб от пожаров. 

Муниципальная  программа муниципального  образования «Беличанский 
сельсовет»  Беловского района Курской области «Защита населения и террито-
рии от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах» направлена на повышение уровня пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования. 

 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи и показатели  



8 
 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание  
основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы, сроков и этапов ее реализации 

 
Вопросы  пожарной безопасности граждан, проживающих на территории 

муниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-
ской области всегда были и остаются одними из приоритетных направлений де-
ятельности органов местного самоуправления Беличанского сельсовета. 

Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения пожарной 
безопасности являются: 

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 
- дальнейшее развитие пожарного добровольчества; 
- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при по-

жарах; 
- повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожа-

ров. 
В соответствии с приоритетами муниципальной политики цели настоящей 

муниципальной программы формулируются следующим образом: 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности, эффективного 

предупреждения и ликвидации  пожаров в границах населенных пунктов муни-
ципального образования; 

минимизация социального, экономического и экологического ущерба,  
наносимого населению, экономике и природной среде муниципального образо-
вания от  пожаров; 

снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 
сокращение материальных потерь от пожаров; 
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасно-

сти, защиты жизни и здоровья граждан; 
сокращение времени реагирования Добровольной пожарной дружины на 

пожары; 
обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 
граждан, материальных ценностей  от пожаров в границах муниципального об-
разования 

Достижение поставленных целей требует формирования комплексного 
подхода в муниципальном управлении, реализации скоординированных по ре-
сурсам, срокам и результатам мероприятий, а также решения следующих задач: 

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 
правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений соци-
альной сферы; 

 организация работы по предупреждению и пресечению нарушений тре-
бований пожарной безопасности; 

 улучшение материально-технической базы Добровольной пожарной 
дружины муниципального образования; 

 обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного во-
доснабжения;  

участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. 
участие в борьбе с пожарами 

Применение программно-целевого планирования в комплексе с 
полноценным ресурсным обеспечением является эффективным механизмом 
использования и дальнейшего развития  имеющегося потенциала. 



9 
 

Состав показателей и индикаторов муниципальной программы 
определен исходя из: 

наблюдаемости значений и индикаторов в течение срока реализации 
муниципальной программы; 

охвата наиболее значимых результатов выполнения основных 
мероприятий муниципальной программы. 

Перечень показателей и индикаторов муниципальной программы носит 
открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях 
потери информативности показателя и/или индикатора, изменения приоритетов 
муниципальной политики, появления новых социально-экономических 
обстоятельств, существенно влияющих на развитие системы обеспечения  
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
Беличанского сельсовета. 

К общим показателям (индикаторам) муниципальной программы 
отнесены: 

количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожа-
ры; 

количество спасенных людей, и людей, которым оказана помощь при 
пожарах; 

количество профилактических мероприятий по предупреждению пожа-
ров; 

снижение количества пожаров. 
Плановые значения целевых индикаторов и показателей, 

характеризующих эффективность реализации мероприятий муниципальной 
программы и входящей  в ее состав подпрограммы, приведены в приложении № 
1 к настоящей муниципальной программе.  

Муниципальная программа реализуется в один этап в 2018 – 2020 годы. 
Ожидаются следующие результаты реализации муниципальной про-

граммы: 
уменьшение количества пожаров на территории Беличанского 

сельсовета; 
повышение защищенности учреждений социальной сферы от пожаров; 
 выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде; 
снижение рисков возникновения пожаров; 
оснащение сил ДПД и нештатных аварийно-спасательных формирова-

ний необходимыми средствами пожаротушения; 
повышение готовности населения к действиям при возникновении пожа-

ров; 
минимизация экономического ущерба от пожаров. 
Предусмотренные в Программе мероприятия  имеют характер 

первичных мер пожарной безопасности и ставят своей целью решение  проблем 
укрепления противопожарной защиты территории муниципального образования. 

 

III. Сведения о показателях и индикаторах муниципальной 
программы 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы и их значениях приведены в 
приложении № 1 к муниципальной программе. 

Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы: 
количество выездов пожарных и спасательных подразделений на пожа-

ры; 



10 
 

количество спасенных людей, и людей, которым оказана помощь при 
пожарах; 

количество профилактических мероприятий по предупреждению пожа-
ров; 

снижение количества пожаров. 
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы 

предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов 
муниципальной политики, появления новых социально-экономических 
обстоятельств, оказывающих существенное влияние на обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального 
образования. 

Система показателей (индикаторов) сформирована с учетом 
обеспечения возможности подтверждения достижения цели и решения задач 
Программы. 

 
IV. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

муниципальной программы 

 
Достижение целей  и решение задач муниципальной программы 

обеспечивается путем выполнения основных мероприятий подпрограммы 
муниципальной программы. 

Подпрограмма направлена на решение конкретных задач 
муниципальной программы. Решение задач муниципальной программы 
обеспечивает достижение поставленной цели муниципальной программы. 

В рамках муниципальной программы реализуется следующая 
подпрограмма: 

1. подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и жизнедея-
тельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы му-
ниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-
ской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах». 

Состав мероприятий подпрограммы может корректироваться по мере 
решения ее задач. Реализация отдельных мероприятий порождает решение за-
дач, что обеспечивает достижение целей муниципальной программы. 

Отдельные мероприятия подпрограммы являются взаимозависимыми, 
успешное выполнение одного мероприятия может зависеть от выполнения дру-
гих. 

Последовательность выполнения отдельных мероприятий и решения 
задач подпрограммы определяется ответственным исполнителем и участником 
муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Обеспечение ком-
плексной безопасности и жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера, стабильности техногенной обста-
новки» муниципальной программы муниципального образования «Беличанский 
сельсовет» Беловского района Курской области «Защита населения и террито-
рии от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах» муниципальной программы приведен в при-
ложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

Конкретное описание мероприятий подпрограммы раскрыто в соответ-
ствующей ей подпрограмме. 



11 
 

 

V. Обобщенная характеристика мер государственного  
регулирования в сфере реализации муниципальной  

программы 

 
 Налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные меры государ-

ственного регулирования в рамках реализации муниципальной программы не 
предусмотрены. 

 
VI. Сведения об основных мерах правового регулирования в 

сфере реализации муниципальной программы 

  

Меры правового регулирования в рамках реализации муниципальной 
программы не предусмотрены. 

В случае необходимости в рамках муниципальной программы будет 
осуществляться работа по обеспечению своевременной корректировки муници-
пальной программы, внесению изменений в  нормативные правовые акты муни-
ципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской 
области в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки указанных нормативных правовых актов  бу-
дет определяться в процессе реализации муниципальной программы в соответ-
ствии с изменениями законодательства Российской Федерации и Курской обла-
сти. 

 

VII. Прогноз сводных показателей муниципальных зада-
ний по этапам реализации муниципальной программы 

 
Муниципальные задания в рамках реализации муниципальной 

программы не предусмотрены. 
 

VIII. Обобщенная характеристика основных мероприятий, 
реализуемых муниципальным образованием 

 
Муниципальная программа реализуется Администрацией Беличанского 

сельсовета Беловского района Курской области. 
 

IX. Информация об участии предприятий и организаций, 
независимо от их организационно-правовой формы 

собственности, а также внебюджетных фондов в реализации 
муниципальной программы 

 
Участие государственных корпораций, акционерных обществ с государ-

ственным участием, общественных, научных организаций, а также государ-
ственных внебюджетных фондов как субъектов, осуществляющих реализацию 
мероприятий муниципальной программы, не предполагается. 

 
X. Обоснование выделения подпрограммы 

муниципальной программы 

 



12 
 

В рамках муниципальной программы выделена одна подпрограмма: 
1. подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и жизнедея-

тельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы му-
ниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-
ской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах». 

Выделение подпрограммы обусловлено реализацией приоритетов му-
ниципальной политики в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопас-
ности на территории муниципального образования. 

Цели, задачи, мероприятия подпрограммы полностью охватывают весь 
комплекс направлений в сфере реализации муниципальной программы  в рам-
ках реализации включенной в муниципальную программу подпрограммы. 

 

XI.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необхо-
димых для реализации муниципальной программы 

 
Для обеспечения достижения заявленных целей и решения поставлен-

ных задач в рамках муниципальной программы предусмотрено реализация од-
ной подпрограммы. 

Предусмотренные в рамках  подпрограммы цели, задачи и мероприятия 
в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных 
приоритетных направлений реализации муниципальной политики в сфере обес-
печения первичных мер пожарной безопасности на территории Беличанского 
сельсовета и в максимальной степени будут способствовать достижению целей 
и конечных результатов муниципальной программы. 

Расходы местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей му-
ниципальной  программы формируются с использованием программно-целевого 
метода бюджетного планирования, что позволит обеспечить единый подход к 
формированию и рациональному распределению фондов финансовых ресурсов 
на решение конкретных задач и достижение поставленных в муниципальной 
программе (подпрограмме) целей, их концентрации и целевому использованию. 

Финансирование из местного бюджета на реализацию муниципальной 
программы будет осуществляться в соответствии с решением Собрания депу-
татов Беличанского сельсовета Беловского района Курской области о бюджете 
муниципального образования на очередной финансовый год и плановый пери-
од. 

 

XII. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы 

 
Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию мероприятий 

муниципальной программы, предполагаемых за счет средств местного бюджета, 
устанавливается и утверждается решением Собрания депутатов Беличанского 
сельсовета Беловского района Курской области о местном бюджете на очеред-
ной финансовый год и плановый период. Общий объем финансирования муни-
ципальной программы за счет средств местного бюджета составит 80 000 руб-
лей, в том числе по годам: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 



13 
 

2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

В том числе: 
 объем финансирования по подпрограмме «Обеспечение комплексной 

безопасности и жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, стабильности техногенной обстановки» му-
ниципальной программы муниципального образования «Беличанский сельсо-
вет» Беловского района Курской области «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»  составит 8 000 рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 
2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

Финансовое обеспечение муниципальной программы в части расходных 
обязательств ответственного исполнителя муниципальной программы осу-
ществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета, предусматри-
ваемых в решении Собрания депутатов Беличанского сельсовета Беловского 
района Курской области о  местном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период. 

Информация по ресурсному обеспечению программы за счет средств 
местного бюджета  по годам реализации муниципальной программы приведена 
в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и под-
лежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании про-
екта бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

XIII. Оценка степени влияния выделения дополнительных 
объемов ресурсов на показатели (индикаторы) муниципальной 
программы (подпрограммы), состав и основные характеристики 

ведомственных целевых программ и основных мероприятий 
подпрограмм муниципальной программы 

 
Выделение дополнительных объемов ресурсов на реализацию основных 

мероприятий муниципальной программы в настоящее время не планируется. 
 

XIV. Анализ рисков реализации муниципальной 

 программы (вероятных явлений, событий, процессов, не 
зависящих от участников муниципальной программы и  

негативно влияющих на основные параметры  

муниципальной программы) и описание мер управления 
рисками  реализации муниципальной программы 

 
Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исключе-

нии форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.  
Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся 

под влиянием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-
экономических проблем. 



14 
 

1. Макроэкономические риски.  
Возможность ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижение 

темпов роста экономики, высокая инфляция могут негативно повлиять на обес-
печение первичных мер пожарной безопасности на территории Беличанского 
сельсовета. 

2. Финансовые риски. 
Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в рамках 

муниципальной программы может привести к снижению обеспечения  первич-
ных мер пожарной безопасности  и, как следствие, целевые показатели не будут 
достигнуты, а при неблагоприятном прогнозе – основные показатели могут из-
мениться в отрицательную сторону. 

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 
устойчивого финансирования муниципальной программы в целом и подпро-
граммы в ее составе в частности, а также путем дополнительных организацион-
ных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

3. Организационные риски.  
Изменение законодательства Российской Федерации, Курской области; 

несвоевременное принятие нормативных правовых актов муниципального обра-
зования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области; 

 недостатки в процедурах управления и контроля; дефицит квалифици-
рованных кадров. 

Преодоление рисков возможно путем выделения дополнительных бюд-
жетных средств на реализацию мероприятий Программы, внесения изменений в 
муниципальную программу, своевременной подготовки и тщательной проработ-
ки проектов нормативных правовых актов муниципального образования, внесе-
ния изменений в принятые нормативные акты, оперативного реагирования на 
выявленные недостатки в процедурах управления, контроля за реализацией 
муниципальной программы. 

 

XV. Методика оценки эффективности муниципальной  
программы 

 
Оценка эффективности реализации Программы проводится в целях 

оценки вклада Программы в экономическое и социальное развитие муници-
пального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской 
области, обеспечения ответственного исполнителя оперативной информацией о 
ходе и результатах выполнения мероприятий и решения задач Программы. 

Методика оценки эффективности муниципальной  программы (далее - 
Методика) представляет собой алгоритм оценки  в процессе (по годам муници-
пальной программы) и по итогам реализации муниципальной программы в це-
лом как результативности программы, исходя из оценки соответствия текущих 
значений показателей их целевым значениям, так и экономической эффектив-
ности достижения таких результатов с учетом объема ресурсов, направленных 
на  реализацию Программы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности 
по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 
и решения задач) муниципальной программы (оценка результативности);  

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета заплани-
рованному уровню (оценка полноты использования бюджетных средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка эко-
номической эффективности достижения результатов). 



15 
 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет произво-
диться качественная оценка социальной эффективности муниципальной про-
граммы на основе анализа достижения ожидаемых результатов Программы.  

Расчет результативности по показателям муниципальной программы про-
водится по формуле: 

 

%100
TNi

T fi
Ei 

 , 
где: 
Ei – степень достижения  i – показателя муниципальной программы (про-

центов); 
Tfi – фактическое значение показателя; 
TNi – установленное муниципальной программой целевое значение  по-

казателя. 
Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 

проводится по формуле: 
 

%1001 




n

Ei

E

n

i , 

где: 
E - результативность реализации муниципальной программы (процентов); 
n - количество показателей муниципальной программы. 
В целях оценки степени достижения запланированных результатов муни-

ципальной программы устанавливаются следующие критерии: 
если значение показателя результативности E равно или больше 80%, 

степень достижения запланированных результатов муниципальной программы 
оценивается как высокая; 

если значение показателя результативности E равно или больше 50%, но 
меньше 80%, степень достижения запланированных результатов муниципаль-
ной программы оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности E меньше 50%, степень до-
стижения запланированных результатов муниципальной программы оценивает-
ся как неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат средств местного бюд-
жета на реализацию муниципальной программы запланированному уровню 
производится по следующей формуле: 

 
, 

где: 
П – полнота использования средств местного бюджета; 
ЗФ – фактические расходы средств местного бюджета на реализацию му-

ниципальной программы в соответствующем периоде; 
ЗП – запланированные в местном бюджете расходы на реализацию муни-

ципальной программы в соответствующей периоде. 
В целях оценки степени соответствия фактических затрат средств мест-

ного бюджета на реализацию муниципальной программы запланированному 
уровню, полученное значение показателя полноты использования средств 
местного бюджета сравнивается со значением показателя результативности: 

если значение показателя результативности E и значение показателя 
полноты использования средств областного бюджета П равны или больше 80%, 
то степень соответствия фактических затрат средств местного бюджета на реа-



16 
 

лизацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается как 
удовлетворительная; 

если значения показателя результативности E меньше 80%, а значение 
показателя полноты использования средств местного бюджета П меньше 100%, 
то степень соответствия фактических затрат средств местного бюджета на реа-
лизацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается как 
неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на реа-
лизацию муниципальной программы производится по следующей формуле:   

 

Е

П
Э  , 

 
где: 
Э – эффективность использования средств местного бюджета; 
П – показатель полноты использования средств местного бюджета; 
E – показатель результативности реализации муниципальной программы. 
В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета 

при реализации муниципальной программы устанавливаются следующие крите-
рии: 

если значение показателя эффективность использования средств мест-
ного бюджета Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответству-
ющая запланированной; 

если значение показателя эффективность использования средств мест-
ного бюджета Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая; 

если значение показателя эффективность использования средств мест-
ного бюджета Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

 
 

Подпрограмма 

«Обеспечение комплексной безопасности и 

 жизнедеятельности населения от чрезвычайных 

 ситуаций природного и техногенного характера,  

стабильности техногенной обстановки» муниципальной 
программы муниципального образования 

 «Беличанский сельсовет» Беловского района Курской 
области «Защита населения и территории от  

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-
опасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
Паспорт 

подпрограммы «Обеспечение комплексной безопасности и  
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера, стабильности  
техногенной обстановки» муниципальной программы  

муниципального образования «Беличанский сельсовет» 

 Беловского района Курской области «Защита населения и  
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

(далее – Подпрограмма)  
Ответственный ис-
полнитель Подпро-
граммы 

Администрация Беличанского сельсовета Беловского райо-
на Курской области 

Соисполнители  
Подпрограммы 

отсутствуют 

Участники Подпро-
граммы 

Добровольная пожарная дружина Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области (далее – ДПД) 

Программно-
целевые инстру-
менты Подпро-
граммы 

 отсутствуют 

Цели Подпрограм-
мы 

создание необходимых условий для реализации Програм-
мы; 
эффективное обеспечение первичных мер пожарной без-
опасности в границах населенных пунктов муниципального 
образования, а также создание условий для развития и 
обеспечения деятельности добровольных пожарных объ-
единений 

Задачи Подпро-
граммы 

 обеспечение эффективного управления Программой; 
создание условий для организации ДПД, а также для уча-
стия граждан в обеспечении первичных мер пожарной без-
опасности в иных формах; 
создание в целях пожаротушения условий для забора воды 
из источников наружного водоснабжения, расположенных в 



18 
 

населенных пунктах муниципального образования и на при-
легающих к ним территориях; 
оснащение территорий общего пользования первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвента-
рем; 
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и 
имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы; 
установление особого противопожарного режима в случае 
повышения пожарной опасности 

Целевые индика-
торы и показатели 
Подпрограммы 

доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) му-
ниципальной программы  «Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопас-
ности и безопасности людей на водных объектах»   к обще-
му количеству целевых показателей (индикаторов) 

Этапы  и сроки ре-
ализации Подпро-
граммы 

подпрограмма реализуется в 2023 – 2027 годы в один этап 

Объемы бюджет-
ных ассигнований 
Подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию  
подпрограммы составляет 80 000 рублей. 
Бюджетные ассигнования местного бюджета  на реализа-
цию подпрограммы на весь период составляют 80 000 руб-
лей, в том числе по годам, в следующих объемах: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 
2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

 

Ожидаемые ре-
зультаты реализа-
ции Подпрограммы 

создание эффективной системы управления реализации 
Программы; 
реализация в полном объеме мероприятий Программы, 
достижение ее целей и задач, выполнение показателей 
Программы; 
формирование необходимой нормативно-правовой базы, 
обеспечивающей эффективную реализацию Программы; 
достижение социально-приемлемого уровня пожарной 
безопасности, создание эффективной и скоординированной 
системы противодействия угрозам пожарной опасности, 
укрепление материально-технической базы и обеспечение 
благоприятных условий для функционирования 
Добровольной пожарной дружины на территории 
Беличанского сельсовета 

 

I. Характеристика сферы реализации Подпрограммы,  
основные проблемы в указанной сфере и прогноз 

 ее развития 

 
Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности и жизнедея-

тельности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, стабильности техногенной обстановки» муниципальной программы му-
ниципального образования «Беличанский сельсовет» Беловского района Кур-



19 
 

ской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах» разработана с целью создания условий для реализации муниципальной 
программы муниципального  образования «Беличанский сельсовет» Беловского 
района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных си-
туаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» и направлена в целом на формирование и развитие обеспечивающих 
механизмов реализации Программы. 

Сферой применения является повышение качества управления процес-
сами реализации  муниципальной программы и обеспечения эффективной дея-
тельности в сфере реализации муниципальной программы с учетом ее особен-
ностей. 

 Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и миними-
зация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого 
социально-экономического развития муниципального образования. 

Действия органов местного самоуправления Беличанского сельсовета 
позволяют обеспечить базовые условия, необходимые для реализации неот-
ложных мер в обеспечении пожарной безопасности на в границах населенных 
пунктов муниципального образования. 

 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Подпрограммы, цели, задачи и показатели  

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание  
основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, 

сроков и этапов ее реализации 

 
Подпрограмма направлена на качественное выполнение мероприятий 

муниципальной программы. 
Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения первич-

ных мер пожарной безопасности на территории Беличанского сельсовета  яв-
ляются: 

повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожа-
ров, угроз жизни и здоровью людей; 

создание на территории муниципального образования эффективной си-
стемы профилактики пожаров, снижения материального ущерба от них и гибели 
людей, реализация первичных мер пожарной безопасности и их совершенство-
вание.  

Цели, задачи основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы 
реализации Подпрограммы приведены в паспорте Подпрограммы. 

Достижение поставленной цели будет обеспечено путем выполнения 
всего комплекса мероприятий муниципальной программы, достижения заплани-
рованных результатов, эффективного расходования финансовых ресурсов, вы-
деляемых на реализацию муниципальной программы. 

Для решения поставленной цели необходимо решение задачи по обес-
печению деятельности и выполнению полномочий муниципального образования 
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области в области в об-
ласти обеспечения первичных мер пожарной безопасности пожарной безопас-
ности в границах населенных пунктов муниципального образования. 

Целевым показателем (индикатором) Подпрограммы служит показатель: 
доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы к общему количеству целевых показателей (индикаторов).   



20 
 

Данный показатель рассчитывается в процентах (%) как отношение до-
стигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к 
планируемым показателям (индикаторам), указанным в приложении № 1 к му-
ниципальной программе. 

Основными ожидаемыми результатами реализации Подпрограммы яв-
ляется создание эффективной системы управления реализации муниципальной 
программы, реализация  в полном объеме мероприятий и достижение ее целей 
и задач, а также  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оп-
тимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны насе-
ления. 

 

III. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 
Достижение целей и решение задач Подпрограммы обеспечивается 

путем выполнения ряда основных мероприятий. 
Состав отдельных мероприятий Подпрограммы может корректироваться 

по мере решения ее задач. Реализация отдельных мероприятий порождает 
решение задач, что обеспечивает достижение целей Подпрограммы. 

В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих ос-
новных мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1. «Обеспечение первичных мер пожарной без-
опасности на территории муниципального образования». 

В рамках данного мероприятия предусматриваются расходы местного 
бюджета, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасно-
сти в границах муниципального образования, а также на создание условий для 
развития и обеспечения деятельности ДПД, в том числе на приобретение по-
жарно-технического вооружения, оборудования, средств оперативной связи с 
целью дальнейшей передачи добровольным пожарным. 

 

IV. Характеристика мер государственного регулирования 

 в сфере реализации Подпрограммы 

 
 Налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные меры государ-

ственного регулирования в рамках реализации Подпрограммы не предусмотре-
ны. 

 

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий для 
реализации Подпрограммы 

 
Муниципальные задания в рамках Подпрограммы не предусмотрены. 

 
VI. Характеристика основных мероприятий, реализуемых  

муниципальным образованием 

 
Подпрограмма реализуется Администрацией Беличанского сельсовета 

Беловского района Курской области при участии Добровольной пожарной 
дружины Беличанского сельсовета Беловского района Курской области. 

 

VII. Информация об участии предприятий и организаций, 
независимо от их организационно-правовой формы 

consultantplus://offline/ref=A8442665E34D48168B916DBB4BAAEF2D0583F9DB520ED421123FD627302773B472252ADCBC932B71E57821eEW0K


21 
 

собственности, а также внебюджетных фондов в реализации 
Подпрограммы 

 
Участие государственных корпораций, акционерных обществ с государ-

ственным участием, общественных, научных организаций, а также государ-
ственных внебюджетных фондов как субъектов, осуществляющих реализацию 
мероприятий Подпрограммы, не предполагается. 

 

VIII.  Обоснование объема финансовых ресурсов, необ-
ходимых для реализации Подпрограммы 

 
Предусмотренные в рамках  Подпрограммы цели, задачи и мероприятия 

в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных 
приоритетных направлений реализации муниципальной политики и в макси-
мальной степени будут способствовать достижению целей и конечных резуль-
татов муниципальной программы. 

Общий объем бюджетных ассигнований  на реализацию мероприятий 
Подпрограммы, предполагаемых за счет средств местного бюджета, устанавли-
вается и утверждается решением Собрания депутатов Беличанского сельсовета 
Беловского района Курской области о местном бюджете на очередной финан-
совый год и плановый период. Общий объем финансирования Подпрограммы за 
счет средств местного бюджета составит 80 000 рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 30 000 рублей; 
2024 год – 25 000 рублей; 
2025 год – 25 000 рублей; 
2026 год – 0 рублей; 
2027 год – 0 рублей 

Указанные расходы подлежат ежегодному уточнению в рамках бюджет-
ного цикла. 

Финансовое обеспечение Подпрограммы в части расходных обяза-
тельств ответственного исполнителя Подпрограммы осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований местного бюджета, предусматриваемых в решении 
Собрания депутатов Беличанского сельсовета Беловского района Курской об-
ласти о  местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы за счет 
средств местного бюджета  по годам реализации Подпрограммы приведена в 
приложении № 3 к  муниципальной программе. 

 

IX. Анализ рисков реализации Подпрограммы (вероятных  
явлений, событий, процессов, не зависящих от участников 

Подпрограммы и негативно влияющих на основные параметры  
Подпрограммы) и описание мер управления рисками  

 реализации Подпрограммы 

 
При реализации Подпрограммы возможно возникновение риска невы-

полнения мероприятий и не достижения запланированных результатов в случае 
сокращения объемов бюджетного финансирования Подпрограммы. 

Важным фактором снижения данного риска является эффективное бюд-
жетное планирование, обеспечение реализуемых в рамках Подпрограммы ме-
роприятий необходимой обосновывающей документацией. 

Управление рисками реализации Подпрограммы будет осуществляться 



22 
 

в рамках единой системы управления рисками муниципальной программы. 
Важное значение для успешной реализации Подпрограммы имеет про-

гнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 
решением задач Подпрограммы, оценка их масштабов и последствий, а также 
формирование системы мер по их предотвращению. 

Правовые риски связаны с изменением федерального, регионального 
законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации Подпрограммы. Это может приве-
сти к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий Подпрограммы. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, сек-
вестированием бюджетных расходов в сфере культуры, что может повлечь 
недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприя-
тий. 

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной 
напряженности среди населения из-за неполной или недостоверной информа-
ции о реализуемых мероприятиях. 

Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом высококвали-
фицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы 
учреждений сферы культуры и качество предоставляемых услуг. 

Управление рисками реализации Подпрограммы будет осуществляться 
в рамках единой системы управления рисками муниципальной программы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 

к муниципальной  программе муниципального образования  
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской  
области «Защита населения и территории от чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 
Сведения 

 о показателях (индикаторах) муниципальной  программы муниципального образования «Беличанский 
сельсовет» Беловского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и ее  
подпрограммы и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование  
 показателя 

 

Единица 
измерения 

Значение показателя по годам  

 
2023 

 
2024 

 

2025 
 

2026 

 

2027 

Муниципальная программа 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Количество выездов пожарных и спасательных подразделе-
ний на пожары 

 
единиц 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

2 Количество спасенных людей, и людей, которым оказана по-
мощь при пожарах 

 
человек 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

3 Количество профилактических мероприятий по предупрежде-
нию пожаров 

 
единиц 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

 
8 

4 Снижение количества пожаров проценты 25 25 25 25 25 

Подпрограмма 

5 Доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муни-
ципальной программы «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасно-
сти и безопасности людей на водных объектах» к общему ко-
личеству целевых показателей (индикаторов) 

 
 
 
 

процентов 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 



 

 
Приложение № 2 

к муниципальной  программе муниципального образования  
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской  
области «Защита населения и территории от чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

Перечень основных мероприятий  
по реализации муниципальной  программы муниципального образования  

«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской области «Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах»  

№ 
п/
п 

Мероприятия по 
реализации программы 

Источн
ики 

финанс
ирован

ия 

Срок 
исполн

ения 
меропр
иятий 

Объем 
финанси
рования 
в 2023 
( тыс. 
руб.) 

Всего, 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по 
годам.(тыс.руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятий 

подпрограммы 

Результ
аты 

выполн
ения 

подпрог
раммы 

2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Работа по первичным 
мерам противопожарной 
безопасности на 
территории 
муниципального 
образования 
«Беличанский сельсовет» 
Беловского района 
Курской области: беседы, 
открытые просмотры, 
информирование 
населения и т.п. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Итого 

 
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 



 

2 Участие Администрации 
Беличанского сельсовета 
в проведении 
противопожарной 
пропаганды в плане 
установления 
агитационных щитов 
(плакатов), изготовления и 
распространения памяток, 
листовок на 
противопожарную 
тематику 

  
2023 – 

 2027 гг. 

30 000 80 000 25 000 25 000   Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

Итого       

3 

 

Уточнение списочного 
состава членов ДПД 
муниципального 
образования 
«Беличанский сельсовет» 
Беловского района 
Курской области 
(проведение 
своевременной замены 
выбывших членов ДПД) 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

4 Создание защитных 
минерализованных полос, 
шириной не менее 3 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 



 

метров по периметру 
лесных массивов, 
прилегающих к 
населенным пунктам 
муниципального 
образования 

Итого 

5 Выявление семей 
престарелых одиноких 
граждан, инвалидов, 
проживающих в частных 
домовладениях, где 
состояние 
электропроводки и 
отопительных приборов 
не соответствует мерам 
пожарной безопасности 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

7 Организация профилакти-
ческой работы с насе-
лением по вопросам по-
жарной безопасности: 
-  в весенне-летний пери-
од; 
-  в осенне-зимний период. 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

9 Оперативное привлечение 
населения к тушению 
пожаров с применением 
необходимых средств. 
Определение порядка 
хранения на дому и 
доставка к месту пожара 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета, 

Добровольная 
пожарная 
дружина 

 



 

(для частного 
индивидуального сектора) 
противопожарного 
инвентаря (ведра, лопаты, 
багры, топоры) 

10 Разработка мероприятий 
по обеспечению пожарной 
безопасности на объектах 
с массовым пребыванием 
людей 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

11 Содержание пожарных 
гидрантов (ремонт 
гидрантов и колодцев, 
откачка воды из колодцев, 
установка указателей 
пожарных гидрантов и 
т.д.) на территории 
муниципального 
образования, создание 
условий для забора в 
любое время года воды из 
источников наружного 
водоснабжения 

  
2023 – 

 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

12 Приобретение мотопомпы  2023– 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

13 Проверка и содержание 
подъездов к источникам 
пожаротушения 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

14 Приобретение ранцевых 
огнетушителей, 
снаряжения для членов 
Добровольной пожарной 
дружины 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 



 

15 Организация регулярного 
планового контроля за 
состоянием источников 
противопожарного 
водоснабжения 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

16 Информирование 
населения о проблемах и 
путях обеспечения 
пожарной безопасности по 
специальным 
программам, 
утвержденным в 
установленном порядке 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

      

 

17 Дополнительные 
мероприятия в условиях 
особого противопожарного 
режима 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

18 Оказание поддержки 
общественным 
объединениям пожарной 
охраны, социальное и 
экономическое 
стимулирование участия 
граждан и организаций 
добровольной пожарной 
охраны 

 2023– 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

19 Содержание пожарных 
водоемов и создание 
условий для забора воды 
из них в любое время 
года( обустройство 
подъездов с площадками 
с  твердым покрытием для 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 



 

установки пожарных 
автомобилей) 

20 Установка и содержание 
автономных дымовых 
пожарных извещателей в 
местах проживания 
многодетных семей и 
семей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации 

 2023 – 
 2027 гг. 

 
 

0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
0 

 
 
0 

Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

21 Содержание в исправном 
состоянии средств 
обеспечения пожарной 
безопасности жилых и 
общественных зданий, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 

 2023– 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

      

 

22 Организация обучения 
населения мерам 
пожарной безопасности и 
пропаганда в области 
пожарной безопасности, 
содействие 
распространению 
пожарно-технических 
знаний 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 

       

23 Приобретение пожарно-
технического имущества. 
Выполнение работ по 
уходу за 
противопожарными 
полосами (опашка) в 
населенных пунктах, 
прилегающих к лесным 

 2023 – 
 2027 гг. 

      Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

 



 

массивам, на территории 
муниципального 
образования 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

                                       Приложение № 3 

к муниципальной  программе муниципального образования  
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской  
области ««Защита населения и территории от чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 
Ресурсное 

обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов местного бюджета  
на реализацию целей муниципальной программы муниципального образования «Беличанский  

сельсовет» Беловского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Статус Наименование муници-
пальной программы, 

подпрограммы 

Ответствен-
ный испол-

нитель,     
соисполни-

тели 

Источни-
ки фи-

нансиро-
вания 

Оценка расходов (рублей) 
Всего 2023 год 2024 год 2025год 2026 

год 
2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа 

«Защита населения и 
территории от чрезвы-
чайных ситуаций, обес-
печение пожарной без-
опасности и безопасно-
сти людей на водных 
объектах» 

Админи-
страция Бе-
личанского 
сельсовета 
Беловского 
района Кур-
ской области 

всего 80 000 30 000 25 000 25 000 0 0 

 
местный 
бюджет 

 
80 000 

 
30 000 

 
25 000 

 
25 000 

 
0 

 
0 

Подпрограмма «Обеспечение ком-
плексной безопасности 

Админи-
страция Бе-

всего 80 000 30 000 25 000 25 000 0 0 



 

и жизнедеятельности 
населения от чрезвы-
чайных ситуаций при-
родного и техногенного 
характера, стабильно-
сти техногенной обста-
новки» муниципальной 
программы муници-
пального образования 
«Беличанский сельсо-
вет» Беловского района 
Курской области «За-
щита населения и тер-
ритории от чрезвычай-
ных ситуаций, обеспе-
чение пожарной без-
опасности и безопасно-
сти людей на водных 
объектах» 

личанского 
сельсовета 
Беловского 
района Кур-
ской области 

 
местный 
бюджет 

 
80 000 

 
30 000 

 
25 000 

 
25 000 

 

0 

 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 

                                       Приложение № 4 

к муниципальной  программе муниципального образования  
«Беличанский сельсовет» Беловского района Курской  
области ««Защита населения и территории от чрезвычайных  
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 
Организационные мероприятия 

№ 

п/п 

   Наименование мероприятия Исполнитель Сроки 
исполнения 

Ожидаемый конечный результат 

1 Разработка проекта плана целевых мероприятий 
по пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Беличанский 
сельсовет» Беловского района Курской области на 
2020 – 2024 годы 

Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

2023-2027 
годы 

Составление перечня мероприятий по  
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности на территории 
муниципального образования  

2 Уточнение плана действий (взаимодействий) на 
случай возникновения пожаров 

Администрация 
Беличанского 
сельсовета 

ежегодно Корректировка плана действий 
(взаимодействий) по результатам 
выполнения программных мероприятий  

3 Работа по противопожарной безопасности: 
беседы, встречи, просмотры литературы, 
информирование и т.п. 

Администрация Бе-
личанского сельсо-

вета 

ежегодно Пожарное образование и подготовленность 

 


